Erat acutissimo ingenio egregius, suī autem amore nimius, in voluptatem libidinemque pronior atque ad satiram, et quidem vehementissimam, natus, quā bonos pravosve, reginæ Bonæ arbitrio, lacesebat; quo nec facilior quisquam nec jucundior sodalis haberetur, quique doctorum amicitiae præcipue indulgeret, Corvini scilicet et sibi dilectissimi Janitii, atque ipsius Erasmi, cui modo versibus, modo solutā oratione scriptitabat. Sacerdotibus ideo invisus erat, quod rebus temporibusque callidē uti noverat et sibi regis reginæque Bonæ gratiam commendaverat, quā suadente licitos nequam dolos nexuisse dicitur. Litteris à puero deditus, mollia primū et procacia carmina composuit, quorum seriūs eum poenituit; posteā vero, iambis satirisque po-

tissimum usus, rerum publicarum vices ita deductis tenui  
filo et ad unguem castigatis versibus modo extulit,  
modo questus est; ut merito Polonicæ historiæ præci-  
puus, dum vivebat, conditor habitus fuerit<sup>1</sup>.

Eodem ferè tempore et haud dissimili fortunâ floruit  
acceptissimus alter Sigismundo Magno Barbaræque re-  
ginae poëta, nomine *Dantiscus*, genere autem poenè ger-  
manus, quippè qui Gedano A. D. MCDLXXXV natus  
fuerit. Humillimus pauperrimisque parentibus ortus<sup>2</sup>,  
sed ingemio præditus insigni litterarumque studio velut  
inflammatus, hoc jam puer destinatum habuit et fixum  
animo ut doctrinam auctoritatemque labore sibi vindicaret,  
et rem audaciùs susceptam feliciter confecit.  
Etenim, quùm adolescentulus servilibus operis victum  
sibi diù compararet, noctù prima litterarum elementa  
discere solebat et latinæ græcæque antiquitatis vestigiis  
insistere propriis tantùm viribus nitebatur. Ubi vero,  
nono et decimo ætatis anno, imminere Poloniæ, Bog-  
dano duce, Valachos Tartarosque audivit, militiæ no-  
men dedit, et, in Alexandro regis exercitu, armorum  
non segniter fecit primitias. Indè in patriam reversus,  
Cracoviensisque Academiæ, Crosnâ magistro, alum-  
nus factus, inter cæteros discipulos summoperè in-  
clarnit, versusque ita concinnos in laudem Crosnæ  
composuit ut Sigismundo regi, Musarum famulo cle-  
mentissimoque fautori, innotuerit, et, ejus ope,

1. Multa pro tempore Critius edidit carmina, quorum rarissima  
nunc extant exemplaria.

2. Pater ei restiarius fuit; undè germanico cognomine Flausch-  
binder græco autem Διοδέημος vocari solebat.

litteris attentiūs indulgere iterque in Græciam, Pa-  
læstinam, Arabiam, Italiāmque moliri valuerit. Cra-  
coviam tædio patriæ brevi regressus, theologiæ,  
jurisprudentiæ ac poësi se iterūm totum dedit; sed,  
rogante Tomicio, aulæ admissus, annoque septimo et vi-  
gesimo, regis Sigismundis Secundi librarius atque curiæ  
judex electus est. Paulo post legati vicem apud exteros  
reges explere jussus, Venetiæ, Romæque duodecim an-  
nos contrivit, ubi Pontificem Maximum Clementem VII,  
Maximilianumque Imperatorem patronos et, ut ita  
dicam, familiares sibi sodales habuit. Iter eodem tem-  
pore, in Britanniam, Galliam et Daniam instauravit,  
Germaniamque et Belgium perlustravit, comes Im-  
peratori Maximiliano, qui eum poëticā laureā et nobilita-  
tate donatum Academiæ Vindobonensi legum doctorem  
adscribi jussit. Carolum autem Quintū amicitiā sibi  
adeo devinctum tenuit, ut ejus aulā plurimis annis non  
excesserit eumque Bononiæ, Augustæ Vindelicorum  
Gedano, ubi malè à suis ipse acceptus est, secutus fuerit  
In Hispaniam postremo, rege suadente, migravit, ibique  
plurimos annos Ibericæ puellæ amore flagravit. Sed,  
quūm, jam maturā ætate, senium ei ingrueret, à pro-  
fanis ad sacra conversus, in Poloniā rediit, sacerdo-  
tiumque iniit, Gobvimbia curio, Warmiensis posteà  
episcopus, ac deinceps, gratiā Sigismundi regis et Bonæ  
reginæ, princeps primatusque Rutheniæ factus. Sum-  
mo pontifici à Carolo Quinto insuper commendatus, qui  
in purpuratorum patrum collegium adscriberetur, pro-  
missum sibi titulum Dantiscus abnuit, nè legem genti-  
litiam perfringeret, quā Poloni episcopi ejusmodi

dignitatem ambire prohibebantur. Non tamen quod sacra munera devotissime suscepere; quum haereticis secreto faverit et saepissime legati officium, suadente rege, resumpserit. Erat quidem amoenissimo cultu spectabilis, rei autem suae minimè parcus<sup>1</sup> et voluptatibus ita deditus ut, eo mortuo, plurimæ in arcâ ejus inventæ sint amatoriæ epistolæ, fœmineis crinibus distinctæ. Doctorum autem virorum consuetudine lautissimè utebatur, quum Joannis Campensis Cromeriique tutor et Erasmi amicus exstiterit charissimus. Multos quidem, pro suorum more, versus latinè conscripsit, elegiacos plerumquæ, emendato sermone, justis numeris lucidoque sensu laudandos, paganis autem fabulis et vulgaribus sententiis saepius reprehendendos. Carmina vero antea acto jam sæculo, vix reperire erat, quum Gedanenses, Dantisci invidiæ tacti et ob malè sibi dicta versibus infensi, opera ejus acerrimo studio conquisita, mortuo eo, flammis poenè omnia dederint.

## III

Inter Crosnæ alumnos primo loco stetisse Clementem Janitium certum est, Polono-Latinorum poëtarum principem, Polonumque Tibullum dictum cognomine.

1. Epistolam Dantisco Fernandus Cortez ex insulâ Hispaniolâ conscripsisse dicitur, quâ mutuum æs ab eo repetiit.

2. Polonicè Janicki.

Cujus si quis vitam et mores penitus novisse velit, nil promptius habet quam ut ejus opera attento animo perlegat, quibus varios vitae casus commemorat intimosque sensus explicat. Ortus est Janitius patre agricultore, Januscii, in Majore Poloniâ, A. D. MDXVI, natus novissimus tenuique valetudine infirmus. Ubi vero agriculturæ impar inventus est, puer quinque annorum, scholæ Snesnensi traditus est, ut iis innutriatur artibus, quibus prima ætas informari solet. Evocatus deinde in collegium Posnaniense, quod à conditore, Joanne Lubrancio episcopo, Lubrancianum appellabatur, Critii favente egregiâ liberalitate, ita brevi progressus est ut incitatam æqualium suorum industriam quadrigis quodammodo albis eum antecessisse mirarentur omnes. Ibi, nactus præceptorem, virum quemdam Apollinarem, poësim imprimis colere coepit; ad quam tanta ingenii vis ipsi insita fuit, ut annos natus non amplius quindecim, jam is haberetur qui, pleno theatro cunctisque plaudentibus, Lubrancii laudes carmine prædicaret elegantissimo. Sed quum, mortuo Critio inopiane cogente, patriam domum lacrimabundus repeteret et Musis suis invitis invititus valediceret, tum subito novi exstitere fautores, quibus auspicibus incoptis insistere studiis et iter in Italiam moliri potuit. Patavium scilicet à Petro Cmitâ, Palatino Cracoviensi, in cuius gratiam post fata Critii venerat, eo tempore missus fuit quo Lazarus Bonamicus optimam quamque disciplinam, magnâ nominis celebritate, profitebatur. Cujus institutione et familiari consuetudine quum septem annis usus esset, jam factus doctior elegias scribere